202 Als Beispiel führt Stieldorf das Kapitular von Herstal von 779 an (Cap. 20), wo ihrer Meinung nach das Wort 
„marca“ im Zusammenhang mit der Regelung der Formalien beim Verkauf von Manzipien im Sinne von „Herr-
schaftsgebiet des Königs“ gebraucht wird (vgl. Stieldorf 2004, S. 68 f.). Dies ist aber meiner Meinung nach nicht 
unbedingt der Fall (vgl. hierzu die Bemerkungen unten S. 187). 
203 In der Divisio regnorum von 806 heißt es: ‚Post hanc nostrae auctoriatis dispositionem placuit inter praedic-
tos filios nostros statuere atque praecipere, propter pacem quam inter eos perpetuo permanere desideramus, ut 
nullus eorum fratris sui terminos vel regni limites invadere praesumat neque fraudulenter ingredi ad contur-
bandum regnum eius vel marcas minuendas, sed adiuvet unusquisque illorum fratrem suum et auxilium illi ferat 
contra inimicos eius iuxta rationem et possiblitatem sive infra patriam sive contra exteras nationes.‘ (MGH Cap. 
I 45 c. 6, S. 128) 
204 Vgl. Stieldorf 2004, S. 70 und S. 85. 
205 Vgl. Brunner 1973, S. 209 
206 Dort heißt es: ‚Ut marca nostra secundum quod ordinatum vel scaritum habemus custodiant una cum missis 
nostris.’ (MGH Cap. I 69 c. 9, S. 159) – Vgl. BM² 404. 
207 Dort heißt es: ‚De marcha nostra custodienda terra marique’ (MGH Cap. I 50 c. 9, S. 139) – Vgl. Stieldorf 
2004, S. 76 f. 
208 Dort heißt es: ‚De marcha ad praevidendum: unusquisque paratus sit illuc festinanter venire, quandocumque 
necessitas  fuerit.’ (MGH Cap. I 52, S. 139) 
209 Dort heißt es: ‚De placito condicto ad marcam necesse est, ut omnimodis ex omni parte, sicut ordinatum 
fuerit, unusquisque conveniat.’ (MGH Cap. I  99 c. 4, S. 206) 
210 Dort heißt es: ‚Constitutum est, ut secundum antiquam consuetudinem praeparatio ad hostem faciendam 
indicaretur et servaretur; id est victualia de marca ad tres menses et arma atque vestimenta ad dimidium annum. 
Quod tamen ita observari placuit, ut his qui de Reno ad Ligerem pergunt, de Ligere initium victus sui con-
putetur; his vero qui de Ligere ad Renum iter faciunt, de Reno trium mensium victualia habenda esse dicatur; 
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Argument sowohl gegen eine festumrissene Markenorganisation als auch gegen einen stabilen 
Markenbegriff gewertet, da daraus hervorgeht, dass das, was als „marca“ anzusehen ist, von 
der Herkunftsregion eines Kriegers und davon, wohin er ziehen muss, abhängig sein kann, so 
dass „marca“ hier also bestimmte Versorgungs- und Verpflegungslinien bezeichnet.211 Gegen 
ihre These spricht aber, dass sich das Wort „marca“ von nun an immer häufiger in Zusam-
menhängen findet, die eine Übersetzung mit „Mark“ im Sinne eines spezifischen, unter mili-
tärischen Gesichtspunkten organisierten Grenzraums, nahe legen, ganz deutlich erstmals in 
der Constitutio de Hispanis in Francorum Regnum profugis prima von 815.212 
Ab jetzt werden auch immer häufiger in diesem Sinne zu interpretierende „marc(hi)ae“ na-
mentlich oder in Zusammenhang mit einem Gebiet, dem sie vorgelagert sind, namentlich ge-
nannt.213 Die Vorsteher derselben heißen zunächst aber noch nicht „marchio“, sondern werden 
in den Quellen jener Zeit als „custodes limitis“, „praefecti limitis“, „comites confinii“, etc. 
bezeichnet.214 

I.4.1.3 Synonyme 

Wie wir oben gesehen haben, ist das dem (mittel-)lateinischen Wort „marc(hi)a“ und seinen 
Ableitungen zugrundeliegende volkssprachige Wort mit den Begriffen „affinitas“, „confini-
um“, „definitio“, „determinatio“, „finis“, „limen“, „limes“, „meditullium“, „meta“, „ora1“, 
„ortus?“, „plaga²“, „statio“, „terminus“ und „titulus“ gleichzusetzen.215 Betrachten wir diese 

qui autem trans Renum sunt et per Saxoniam pergunt, ad Albiam marcam esse sciant; et qui trans Ligerem ma-
nent, atque in Spaniam proficisci debent, montes Pirineos marcam sibi esse cognoscant.’ (MGH Cap. I 74 c. 8, 
S. 167.) 
211 Vgl. Stieldorf 2004, S. 78. – Vgl. hierzu auch: Wolfram 1995b, S. 177. 
212 Dort heißt es: ‚Sicut nullius vestrum notitiam effugisse putamus, qualiter aliqui homines propter iniquam 
oppressionem et crudelissimum iugum, quod eorum cervicibus inimicissima Christianitati gens Sarracenorum 
imposuit, relictis propriis habitationibus et facultatibus quae ad eos hereditario iure pertinebant de partibus 
Hispaniae ad nos confugerunt, et in Septimania atque in ea portione Hispaniae quae a nostris marchionibus in 
solitudinem redacta fuit ses ad habitandum cuntulerunt, et a Sarracenorum potestate se subtrahentes nostro 
dominio libera et prompta voluntate se subdiderunt, ita ad omnium vestrum notitiam pervenire volumus, quod 
eosdem homines sub protectione et defensione nostra receptos in libertate conservare decrevimus. 1. Eo videli-
cet modi, ut sicut caeteri liberi homines cum comite suo in exercitum pergant, et in marcha nostra iuxta rationa-
bilem eiusdem comitis ordinationem atque admonitionem explorationes et excubias, quod usitato vocabulo 
wactas dicunt, facere non negligant, et missis nostris aut filii nostri quos pro rerum opportunitate illas in partes 
miserimus aut legatis qui de partibus Hispaniae ad nos transmissi fuerint paratas faciant et ad subvectionem 
eorum veredos donent.’ (MGH Cap. I 132, S. 261) 
213 Vgl. hierzu die Belegauflistungen unten auf S. 76 ff. 
214 Vgl. hierzu die Ausführungen oben auf S. 26 und unten auf S. 57 ff. 
215 Vgl. oben S. 47. – Fast identisch Tiefenbach, nachdem es lateinisch „limes“ (= Grenze), „limen“ (= Startli-
nie), „[h]ortus“ (= abgegrenztes Gebiet), „terminus“ (= Grenzmark), „finis“, „confinium“ (= Grenze, Gebiet), 
„ora“ (= Grenze, Küste), „plaga“ (= Gau), statio“ (= Platz), „titulus“ (= Zeichen) und „definitio“ (= Bestim-
mung) glossiert, evtl. auch mit „adfinitas“ (= Verwandtschaft) (vgl. Tiefenbach 1973, S. 77). Nach Brunner 
kommt dazu noch „regni extremitates“ (vgl. Brunner 1973, S. 208.). – Zu den Glossierungen von „marka“ vgl. 
auch: Schützeichel 2004, Bd. VI, S. 283 f.; Wells 1990, S. 402.  
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zumeist in den Glossen216 als Entsprechungen zum althochdeutschen Wort „marc(hi)a“ beleg-
ten (mittel-)lateinischen Termini einmal im Einzelnen:217